中国建设施工行业协会培训中心
中施协培字[2019]012 号

关于举办“2019 年江苏省建筑节能与绿色建筑工程技术应用

及新版《绿色建筑评价标准》GB/T50378-2019 宣贯竣工验收监

督管理要点培训班”的通知

各有关单位：

近年来，各地区分别制定出台建筑节能和绿色建筑发展目标和规划，

建筑节能有利于从根本上促进能源资源节约和合理利用,缓解我国能源资

源供应与经济社会发展的矛盾;目前相关责任单位充分认识发展绿色建筑

和加强建筑节能管理的重要意义，但执行建筑节能标准不严格、质量管理

不到位、建筑节能材料质量无法保证等影响建筑节能工程质量的问题仍比

较突出。

为深入贯彻落实国务院办公厅《关于转发发展改革委、住房城乡建设

部绿色建筑行动方案的通知》（国办发[2013]1 号）、《江苏省绿色建筑发

展条例》《江苏省建筑节能管理办法》《江苏省“十三五”建筑节能与绿

色建筑发展规划》等相关要求等文件精神，帮助相关技术人员熟练掌握国

家标准《外墙外保温工程技术标准》JGJ144-2019，自 2019 年 11 月 1 日起

实施，其中，第 4.0.2、4.0.5、4.0.7、4.0.9 条为强制性条文、《绿色建

筑评价标准》GB/T50378-2019，自 2019 年 8月 1 日起实施；以及地方现行

绿色建筑与建筑节能政策法规、管理规定、标准规范要求和节能专项施工

方案编制与绿色施工在建筑工程的应用，交流与学习节能工程质量常见问

题的现象、产生原因和预防、控制及治理措施和监督管理的要点、难点及

工程竣工验收备案的关键技术，切实提升建筑节能与绿色建筑管理水平和

实施能力，确保建筑节能分部工程验收和绿色建筑评价顺利通过，扎实有

效推进绿色建筑发展。我们特决定举办“2019 年江苏省建筑节能与绿色建

筑工程技术应用与竣工验收备案及监督管理要点培训班”。请各单位高度

重视，积极组织本单位和下属单位及辖区在建项目参建各方的有关人员参

加。现将有关事项通知如下：

一、时间及地点

2019 年 7月 4 日--7 月 6 日 南京市（7 月 4日报到）

二、参加对象

各地住建局（住建委、城乡建设委）分管质量监督、建筑节能的领导

及相关科室（建管科、墙改办、节能办、散装办）的负责人和有关人员；

各地建设（筑）工程质量（安全）监督站、相关行业协会的领导和从事绿

色建筑评审（认证）的有关人员；各经开区（高新区、示范区）的分管领

导、相关科室负责人和有关人员；各建设单位的分管领导、部门负责人、

项目负责人（业主代表）；各监理单位的技术负责人、项目总监理工程师

（总监代表）、质量专业监理人员；各施工单位的技术负责人、质量技术

部门负责人和有关人员、项目负责人（生产经理、质安经理、材料经理）、

项目技术总工、施工员（工长）、质检员、技术员、资料员、材料员；各

检测单位的负责人、技术负责人、试验员；各节能材料供应单位（包括门

窗生产企业）相关的负责人、项目负责人、技术员。

三、培训内容

(一)重点解析江苏省现行绿色建筑与建筑节能政策法规、管理规定、

标准规范和近年来建筑节能专项检查发现的问题及解决措施；

(二)建筑节能专项施工技术方案编制要点（1.工程概况，2.编制依据，

3.施工总体部署，4.建筑节能专项施工技术方案编制要点 5.建筑节能验收

等）讲解施工准备、施工方法、质量验收标准、质量保证措施及审核要点；

(三)《绿色建筑评价标准》GB/T50378-2019 编制概况、总则、术语和

基本规定；主要内容（安全耐久、服务便捷、健康舒适、环境宜居、资源

节约、管理与创新）解读；结合新标准修订介绍绿色建筑方案设计和评价

方法；绿色建筑评价标识申报，评审和管理要求；

(四)《外墙外保温工程技术标准》JGJ144-2019 内容解析（1.总则，2.

术语，3 基本规定，4.性能要求，5.设计与施工，6.外墙外保温系统构造

和技术要求，7.工程验收）与关键技术应用；

(五)绿色施工在建筑工程中的应用（1.基本概论，2.构成内容与控制

因素，3.评价体系，4.案例分析，5.BIM 技术等）及绿色施工的国家、地区

相关政策法规、管理规定、标准规范解析；

(六)建筑节能工程施工质量常见问题防治措施（1.外保温系统脱落，2.

保温板空鼓、虚贴，3.面层开裂，4.中空玻璃结露、炸裂，5.窗与洞口之

间的保温材料填塞密封不严等）及相关检查要点；

(七)绿色建筑相关技术应用和有关要求（1.区域规划，2.建筑设计，3.

建筑材料，4.建筑设备，5.能源系统，6.资源利用，7.管理信息，8.生态，

9.执行标准“建筑节能标准、建筑节能评估指标体系、绿色建材技术标准、

绿色建筑评估标准、节能与环保设备技术标准”，10.政策法规等）；

(八)详细讲解建筑节能工程专项验收报告编制填写要点（1.节能专项

验收备案登记，2.专业竣工图“建筑、暖通、电气、给排水”，3.节能材

料进场检测合格报告，4.节能分部工程质量验收记录文件，5.节能工程专

项检测/验收报告，6.施工/设计/监理的验收、检查、评估意见等）；

(九)建筑节能工程材料、设备进场验收及见证取样检验常见问题(材料

出厂质量证明文件及检测报告是否齐全，与实际进场材料数量、规格和型

号等进行核实，看是否相符；外观质量、外包装是否满足设计要求或规范

规定； 按规定须复试的材料是否及时见证取样复试等）分析及对检验记录

资料的基本要求；

(十)建筑节能工程专项竣工验收备案组织与管理（1.专项验收的工作

程序与质量监督登记和专项检测、材料送检及验收申报资料管理要求，2.

填充墙使用材料与外保温施工过程中关键性隐蔽工程的阶段验收，3.常见

的节能工程外部检测内容）及质量监督档案的编制与归档和监督要点（1.

监督计划的制定、2.关键节点控制、3.监督抽查）。

四、主讲专家

届时将由具有丰富实践经验并直接参与编写江苏省现行绿色建筑与建

筑节能政策法规、管理规定、标准规范的的省内权威专家及国家《建筑节

能工程施工质量验收规范》GB50411-2007、《外墙外保温工程技术标准》

JGJ144-2019、《绿色建筑评价标准》GB/T50378-2019 标准的主要编写人进

行业务授课、研讨与经验交流，并解答学员提出的有关疑难、热点问题。

五、相关费用及报名方式

会议费1600元/人，资料费实收；食宿统一安排自愿选择，费用自理。

欢迎各单位积极组织参加。各单位确定参加学习的人员名单后，请于开班

前七天将报名表传真至会务组：

咨询电话兼传真：010-83882541

联 系 人：王 晨 刘 娟 邮 箱：zgjssghyxhpxzx@163.com

会务组将根据报名表提前七天寄发报到通知，告知具体培训地点、乘

车路线、接站、食宿及日程安排等具体事宜。

附件：报名回执表

中国建设施工行业协会培训中心

2019 年 6 月 12 日

附件：

关于举办“2019 年江苏省建筑节能与绿色建筑工程技术应用及新版

《绿色建筑评价标准》GB/T50378-2019 宣贯竣工验收监督管理要点培训

班”报名回执表

单位名称 邮编

联 系 人 电话+区号

电子邮箱 传真

姓 名 性别 部门/职务 联系电话/手机 时间/地

点

是否住宿

注：此表不够，可自行复制；如时间紧迫可电话、传真报名。

报名电话兼传真：010-83882541；联系人：王 晨 133-8119-9037